
新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

I 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

II 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

III 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

IV 

 

 

 

 

 

 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

V 

目  录 

概述 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
临时截洪沟 

中间临时截洪沟采用梯形断面，底净宽 60.0cm，净高 60.0cm，采用 1：0.5 的坡比进行开

挖，顶净宽为 120.0cm。开挖后采用 HDPE 防渗土工膜铺设，并做好土工膜的压实防护。

排水暗沟总长 534m。 

/ 

尾矿坝截水沟 

坝肩排水沟采用矩形断面，净宽 80.0cm，净高 80.0cm，壁厚 30.0cm，钢筋混凝土现浇。 

1#副坝和 2#副坝坝肩排水均采用混凝土现浇，净宽为 50.0cm，净高 50.0cm，壁厚 25.0cm，

副坝坝肩排水需通过排水暗沟汇排至下游主截洪 沟，排水暗沟采用钢筋混凝土结构，净

宽为 50.0cm，净高 50.0cm，壁厚 25.0cm，沟上铺设预制钢筋混凝土盖板，盖板长 100.0cm，

宽 20.0cm，厚 25.0cm。坝肩排水沟总长 1358m。 

/ 

坝面排水沟 

坝坡面排水沟净宽为 50.0cm，净高 50.0cm，壁厚 25.0cm，并采用 M15 水泥砂浆抹面。

+1920m 和+1955m 平台坡脚设置横向集中排水沟，采用矩形断面，净宽 80.0cm，净高

80.0cm，壁厚 30.0cm，采用钢筋混凝土现浇。坡面排水沟总长 1100m。 

/ 

运输道路 

吴家箐干堆磷尾矿接受两处选厂尾矿，其中云南祥丰金麦化工有限公司磷矿选矿尾矿过滤车间位于项目拟

建尾矿库库岸东侧，运输采取 1m
3
反铲装自卸式汽车运输至干堆场；云南祥丰金麦化工有限公司磷矿选矿

尾矿过滤车间现状位于该公司秧田箐磷石膏渣场附近，距离吴家箐干堆场直线距离约 8.9km，干排磷尾矿

运输采用汽车运输，运输主要依托已有安富公路，至吴家村附近沿吴家箐磷石膏堆场现有道路运输至本项

目尾矿干堆场。堆场道路根据堆渣进展情况在左岸规划设计 3 条排渣道路，分别通往平台 1920m、1940m、

1990m，新建道路总长约为 1438m。 

/ 

回水设施 
项目尾矿干堆场下游设置一座渗滤液收集池，容积约 20000m

3
，用于收集尾矿干堆场渗滤液和降雨淋溶水。

在渗滤液收集池设置抽水泵站，将水抽排至附近过滤车间，由已有回水管网排至项目选厂使用。 
/ 

通讯及电

力 

供电 
项目附近已建成 3 座磷石膏渣库和云南祥丰金麦化工有限公司磷矿选厂尾矿干排设施，已有供电设施可为本项目提

供电源。 

通信 依托现有磷石膏堆场设施区行政电话。 / 

监测系统 主要监测库区水位监、浸润线和坝体位移沉降。 

依托工程 

项目尾矿干堆场渗滤液回至云南祥丰金麦化工有限公司磷矿选矿车间，用于选矿生产。云南祥丰金麦化工有限公司磷矿选矿项目过滤

车间位于本项目尾矿干堆场东南侧库岸边，其已建成尾矿浆输送和回水管道。项目遇最大日降雨时，拟建渗滤液收集池若无法容纳降

雨产生的渗滤液，届时渗滤液将排放至下游磷石膏渣库回水池，该回水池容积为 35 万 m
3
。 

 

 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 15 

2.3 现有项目劳动定员和工作制度 

建设单位现有劳动定员共 675 人，年工作 300 天，日工作 24h，实行 4 班 2 倒

工作制度。 

厂区内设置有食堂为员工提供服务。场内设置有宿舍，2/3 以上的人都不在宿

舍经常性居住。 

2.4 现有项目产品方案 

根据建设单位提供的资料，现有项目产品方案如下表所示。 

表 2-5  现有项目产品方案一览表 

产品名称 
规模 

备注 
环评阶段 现状情况 

硫酸、磷酸 
2×50 万 t/a 硫酸 

2×15 万 t/a 磷酸 

2×50 万 t/a 硫酸 

2×15 万 t/a 磷酸 
/ 

磷酸二铵、磷酸氢钙 
2×30 万 t/a 磷酸二铵 

10 万 t/a 磷酸氢钙 
1×60 万 t/a 磷酸二铵 

没有建设磷

酸氢钙 

4 万吨/年工业级磷酸一铵 4 万吨 4 万吨 / 

湿法磷酸渣综合利用磷铵

（磷酸一铵、磷酸二铵） 

15 万吨磷铵（磷酸一铵

7.5 万吨、磷酸二铵 7.5

万吨） 

15 万吨磷铵（磷酸一铵 7.5

万吨、磷酸二铵 7.5 万吨） 
/ 

氟硅酸钠 1.8 万吨/年氟硅酸钠 
由于市场需求及企业生产调

整已于 2018 年停止生产 

于 2018 年

停止生产 

磷精矿 105 万吨磷精矿 105 万吨磷精矿 / 

吴家箐尾矿干堆场 年处理磷原矿 270 万吨 年处理磷原矿 270 万吨 / 

工业磷酸 10 万吨 
工业磷酸 10 万吨 

副产品萃余酸 25 万吨 
按环评阶段设计规模在建 在建 

6 万吨/年工业级磷酸一铵 6 万吨 正在办理前期手续 拟建 

2.5 现有项目主要原辅材料 

根据建设单位提供的资料，现有项目主要原辅材料如下表所示。 

表 2-6  现有项目主要原辅材料 

序号 生产线 原料名称 
用量 

备注 
环评阶段 验收阶段 变化量 

1 硫酸 硫酸 32.98 万 t/a 32.98 万 t/a 0 

/ 
2 磷酸 

硫酸 32.98 万 t/a 32.98 万 t/a 0 

磷矿浆 126 万 t/a 126 万 t/a 0 

3 
4 万吨/年工业级

磷酸一铵 

磷酸 4.35×10
4
t/a 4.35×10

4
t/a 0 

/ 
液氨 10500t/a 10500t/a 0 

磷矿浆 16000t/a 16000t/a 0 

碳酸钡 4032t/a 4032t/a 0 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 16 

4 

湿法

磷酸

酸渣

综合

利用

装置 

磷酸二铵 

磷酸 26.02 万 t/a 26.02 万 t/a 0 

/ 

氨（NH3>99%） 13.18 万 t/a 13.18 万 t/a 0 

硫酸 2.3 万 t/a 2.3 万 t/a 0 

包裹油 2100t/a 2100t/a 0 

着色剂 900t/a 900t/a 0 

磷酸一铵 

磷酸（酸渣） 88673.886t/a 88673.886t/a 0 

液氨 12550.275t/a 12550.275t/a 0 

硫酸 2025t/a 2025t/a 0 

包裹油 112.5t/a 112.5t/a 0 

着色剂 750t/a 750t/a 0 

5 氟硅酸钠 

氟硅酸水溶液 143190t/a 143190t/a 0 已于

2018 年

停产 

硫酸钠 19709t/a 19709t/a 0 

碳酸钠 1195t/a 1195t/a 0 

6 磷精矿 

磷矿 150 万 t/a 150 万 t/a 0 

/ 
磷酸 0.9 万 t/a 0.9 万 t/a 0 

捕收剂 0.12 万 t/a 0.12 万 t/a 0 

絮凝剂 0.0195 万 t/a 0.0195 万 t/a 0 

7 
10 万吨/年 

工业磷酸 

湿法磷酸 24.34 万 t/a / / 

/ 

碳酸钙 1104t/a / / 

碳酸钡 384t/a / / 

活性炭 600t/a / / 

五硫化二磷 40t/a / / 

氢氧化钠 158t/a / / 

磷酸三丁酯 375t/a / / 

煤油 125t/a / / 

8 
6 万吨/年工业级

磷酸一铵 

稀磷酸 238080t/a / / 

/ 氨气 12600t/a / / 

磷矿浆 11150t/a / / 

2.6 公用工程 

一、供排水系统 

（一）供水 

1、生活 

生活给水系统主要是生活区、生产区域内的生活间、实验室用水和安全淋浴、

洗眼器等用水，生活用水来源于禄裱街道自来水管网。 

2、生产 

生产用水水源来自螳螂川和吴家菁磷石膏渣场的渗滤液。在河上建拦河闸、建

抽水站，抽水抽至厂区1#、2#蓄水池。2022年4月建设单位投资8000万元建设“工

业废水循环绿色利用项目”，处理吴家菁磷石膏渣场的渗滤液，处理规模4000m
3
/d，



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 17 

采用“石灰法预处理+MAP法预处理脱氨+三膜脱盐（超滤、纳滤、反渗透）”处理

工艺，污水处理站尾水全部回用于建设单位生产用水，包括现有的磷酸生产系统、

硫酸生产系统、磷酸一胺生产系统、磷酸二胺生产系统。 

现有项目给水系统划分为原水系统、生产水系统、再生回用水系统、循环冷却

水系统。 

1）原水系统 

原水进入厂区后，绝大部分经原水处理站通过水处理设备处理后进入 1#蓄水池

储存，加压后供全厂生产使用。原水处理站处理能力为 500m
3
/h，出水浊度≤5NTU，

净水工艺的主要去除对象是悬浮物和卫生学指标，采用常规絮凝—沉淀—过滤工艺

可以满足出水要求，不需进行深度处理，因规模较小，采用一体化净水装置。部分

原水直接进入 2#蓄水池储存，作为再生回用水补充水源。 

2）生产水系统 

本系统主要向硫酸装置和辅助装置提供的生产直流水，来源于厂区内原水处理

站。全厂生产水平均用水量约为442.5m
3
/h，供水水压应≥0.30MPa。 

3）再生回用水系统 

再生回用水水源主要有：生产废水、清净雨水等。再生回用水主要用于磷酸装

置和辅助装置提供的生产工艺用水，设备、地坪冲洗用水以及全厂消防给水。 

各种再生水水源在渣场下游清水池初步沉淀后，储存在2#蓄水池中。 

4）循环冷却水系统 

循环冷却水系统主要向生产装置和辅助生产装置提供所需的循环冷却水。根据

工艺生产要求，分为清净循环系统和酸性循环水系统。清净循环水系统主要供硫酸

工艺装置、余热锅炉和发电厂房，用水量为 8000m
3
/h。酸性循环水系统主要供磷酸

装置，用水量为 9180m
3
/h。 

现有项目建有一座规模为 8000m
3
/h硫酸循环水站和一座规模为 10000m

3
/h磷酸

循环水站。 

5）脱盐水站 

①设计规模 

现有项目设置两套脱盐水装置，两套装置正常运行时，脱盐水装置规模为

180t/h。 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 18 

②脱盐系统 

流程：原水→原水箱→原水泵→多介质过滤器→活性炭过滤器→保安过滤器→

高压泵→两级反渗透装置→中间水箱→中间水泵→混合离子交换器→脱盐水箱→

脱盐水泵→板式换热器→脱盐水加热器→除氧器。 

③冷凝水系统 

流程：工艺冷凝水→冷凝水箱I→冷凝水泵I→冷凝水箱II→冷凝水泵II→板式换

热器→原水箱。 

④再生系统 

流程：酸碱槽车→卸酸（碱）罐→酸（碱）贮罐→酸（碱）计量箱 酸（碱）

计量箱→酸（碱）喷射器→混合离子交换器。 

为保证水的 pH 在 8.5~9.2 范围，在脱盐水站设置 1 套自动加氨装置。 

3、消防 

由再生回用水系统、螃蟹河水库供给。 

（二）排水 

（1）生活污水 

生活污水系统收集和处理职工的生活污水，经已建的一体化生活污水处理站处

理后用于场内绿化，不外排。 

（2）生产废水 

生产废水系统收集和输送生产工艺装置区域排放的污水、消防废水、地坪设备

的冲洗水等。 

现有项目运行过程中各生产废水均能回用到相应生产工序，不外排。 

（3）初期雨水 

厂区共建有7个初期雨水收集池，总容积8125m
3，初期雨水收集后送至湿法磷

酸装置的循环水站作补充水用，不外排。 

二、供电系统 

现有项目供电方式为双回线供电，建有 110kV/6kV 新总降 1 套，装有 2 台 20MW

主变压器；老总降 1 套，装有 2 台 31.5MW 主变压器。当任一回电源进线发生故障

或停运时，母联自动或手动合闸，由另一回电源带全部一、二级负荷运行。根据电

源状况及各设备用电情况以及本装置的特殊性，本工程不需要设置变电所，只设若



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 19 

干 380/220V 低压配电室，向生产区各用电负荷供电。利用公司新建的 110KV/6KV

总变电站，内有 2 台 20MW 主变压器，全装置所有 6KV 分变配电所用电均由该总

变电站内 6KV 开关柜供配。磷铵变电所变压器及 6KV 配电装置，负责向工业级

MAP 装置各工号的 380V 用电设备供电。 

三、热力系统 

（1）除氧给水系统 

脱盐水先与工艺冷凝水经板式换热器换热升温至50℃，再经低温热回收装置内

的脱盐水加热器换热升温至90℃后，进入热力式除氧器，经除氧合格的104℃除氧

水分两路，一路经中压锅炉给水泵打出分别送入两套硫酸装置的热管省煤器Ⅰ之低温

级，经换热后进入热管省煤器Ⅱ，换热后又回到热管省煤器Ⅰ之高温级，此时给水温

度大约在240℃左右，最后进入锅壳式废热锅炉之汽包内。另一路经低压锅炉给水

泵打出送至两套低温热回收装置。 

（2）汽水系统 

余热锅炉汽包炉水经下降管进入锅壳式蒸发器内，经换热后炉水部分蒸发，汽

水混合物经上升管进入汽包内，在汽包内经二级汽水分离，饱和蒸汽从汽包顶部导

出，分离下的炉水再进入下降管继续进行循环，饱和蒸汽经管道进入设于转化器四

段出口的低温过热器内，蒸汽经加热后再依次进入转化器一段出口的高温过热器

内，为保证过热蒸汽出口温度 450℃，在高温过热器两级间设有喷水减温自动调节

装置。所产 3.82Mpa、450℃、148t/h 蒸汽经主蒸汽管道送至全厂中压蒸汽管网。 

2.7 现有项目主要生产工艺及产污环节 

2.7.1 硫酸 

2×50 万吨/年硫磺制酸主装置由以下六个工段组成：原料工段、熔硫工段、焚

硫转化工段、干吸工段、尾吸工段、成品工段。硫磺制酸装置开车时，熔硫槽、焚

硫炉、转化器和各换热器均通过燃油锅炉燃油升温。 

工艺流程文字简述如下： 

（1）原料工段 

原料为固体硫磺，原料工段设置有两座硫磺库，一座为散装库，散装库内设抓

斗起重机，另一座为袋装库。散装库内的硫磺由库内的抓斗桥式起重机抓取，卸入

受料斗，受料斗下的胶带输送机将硫磺均匀地运出仓库，袋装库内的硫磺经人工拆



[...]
两次转化两次吸收技术，并使用进口催化剂，根据催化剂供货协议上保证的催化

剂转化率为：转化工段一段的转化率为 63.5%，二段转化率为 88.8%，三段转化

率为 96.2%，四段转化率为 99.9%。使 SO2 总转化率高于 99.80%。设计并考虑了

尾气吸收装置，使用喷淋塔对出二吸塔的尾气采用氨水自上而下逆流喷淋，以达

到进一步去除 SO2 效果。尾气经高 100m 内径 3.0m 的排气筒达标排放。根据本

装置硫磺原料用量和最终 100 万吨 100%硫酸产量，装置 SO2 总转化率 99.80%，

尾气去除效率 90%，酸雾的去除率是 50.22%。 

硫酸装置熔硫工段快速熔硫槽A、B下料口、粗硫槽A、B排气孔、液硫中间槽

A、B、地下槽A、B、精硫槽A、B排气孔分别设计废气收集管，从废气源排出口接

出，汇集成一根主管接到洗涤塔，经洗涤后接入吸收塔，在吸收塔后设置引风机，

通过引风机吸力将废气吸入洗涤塔和吸收塔进行处理。 

2、磷酸装置废气 

现有磷酸装置按照生产工艺主要构筑物包括：磷矿湿磨工序、反应工序及尾

气处理工序。磷酸装置所产气主要为反应、过滤工段产生的含 F 气体，经设置于

各产气单元的集气罩收集汇合后共同进入一级文丘里洗涤器及 2 级洗涤塔。洗涤

后的尾气由塔顶进入与之相连的高 40m 烟囱（内径 1.2m）排放。 

3、磷铵装置废气 

中和造粒尾气由中和槽、造粒机排出，主要污染物为 F、氨及造粒粉尘，该

部分尾气主要处理措施为三级洗涤。中和造粒尾气经导管先进入预洗涤塔（立式

-卧式喷淋洗涤-旋风塔），出来后与设备除尘尾气再进入造粒除尘洗涤塔（文丘

里-卧式喷淋-旋风塔），最后与其余废气一起送尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋

风塔），经酸和水洗涤后再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 56 

磷铵装置中和造粒废气采用预洗涤塔+造粒/除尘洗涤塔+洗涤塔湿法洗涤对

于颗粒物的综合去除率可达 99.8%以上，氨去除率达 99.7%以上，氟去除率达 92%

以上，尾气处理经 80m 排气筒排放。 

干燥尾气主要由干燥工段产生，主要处理手段为“一级旋风除尘+一级文丘里

+一级洗涤塔湿法洗涤”。项目干燥热源为热风炉所产高温烟气。该高温烟气先经

旋风除尘后进入干燥尾气洗涤塔（文丘里-卧式喷淋洗涤-旋风塔），经洗涤后与

其余尾气一起进入尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋风塔），经酸和水洗涤后再经

除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

干燥尾气排放污染物主要包括磷铵物料中的氨、F、粉尘及热风炉产生的

SO2、烟尘。磷铵装置干燥废气处理所用 1 级旋风除尘+一级文丘里+一级洗涤塔

湿法洗涤工艺对上述各污染物的处理效率分别为颗粒物去除率≥98.8%，氨≥99%，

氟≥92%。则干燥尾气经处理后的废气经 80m 排气筒排放。冷却尾气由磷铵装置

冷却器产生。冷却尾气经二级除尘后外排。第一级为旋风除尘，然后与其余尾气

一起进入尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋风塔），经酸和水洗涤后再经除雾器后，

经 80m 排气筒排空。 

除尘尾气为各物料下落或转运点产生的含尘废气，设计在各下落或转运点设

置集气罩收集含尘废气（集气效率≥90%）收集后的含尘废气通过管道进入旋风

除尘器除尘，与造粒尾气一起进入造粒/除尘洗涤塔（文丘里-卧式喷淋-旋风塔），

最后与其余废气一起送尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋风塔），经酸和水洗涤后

再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

以上尾气均经同一高 80m、内径 3.8m 磷铵尾气烟囱并管排放。 

排放废气中颗粒物、氟化物、SO2的排放浓度和排放速率均达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求，氨能够满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）要求。 

4、湿法磷酸渣酸综合利用装置废气 

中和造粒尾气由中和造粒工段的管式反应器、造粒机排出，主要污染物为颗

粒物、氟化物、氨。中和造粒尾气经导管进入中和造粒预洗涤塔，利用造粒气液

分离器中的洗涤液循环洗涤，吸收部分氟、氨及粉尘。经造粒气液分离器气液分

离后，通过中和造粒尾气风机送尾气洗涤塔，在尾气洗涤塔内用密度较低的洗涤

液进一步洗涤后经 60m 排气筒（内径 2.8m）排空。 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 57 

干燥尾气主要由干燥工段的热风炉、干燥机产生，主要污染物为颗粒物、

SO2、NOx。项目干燥热源为热风炉所产高温烟气（污染物为 SO2、NOx）。干燥

尾气通过管道进入干燥机旋风除尘器除尘，然后经干燥机排气风机抽出送往干燥

尾气洗涤塔和尾气洗涤塔洗涤后经 60m 排气筒排空。 

冷却尾气由冷却机产生，主要污染物为颗粒物。冷却尾气经冷却旋风除尘器

除尘后由风机抽出后送尾气洗涤塔，经 60m 排气筒排空。 

设备除尘尾气为各物料下落或转运点产生的含尘废气，主要污染物为颗粒

物。设备除尘尾气经设计在各下落或转运点的收集气体设备收集后，废气通过管

道进入旋风除尘器除尘，旋风除尘器内部装有自清理装置，除尘过的气体再进入

尾气洗涤塔洗涤后经60m排气筒排空。 

5、4 万吨/年工业级磷酸一铵生产装置 

大气污染物为：脱硫槽氟化物，净化工段和料浆贮槽产生的氟化物、氨，流

化床干燥、冷却产生的粉尘，包装过程中无组织颗粒物。 

脱硫槽产生的氟化物输送至磷酸车间 2#萃取尾气洗涤系统处理后由 40m 排

气筒达标排放，尾气萃取洗涤系统工艺为：1 级文丘里洗涤器+2 级洗涤塔+40m

排气筒。净化工段产生的氟化物、氨，进入已建的尾气吸收塔进行处理后由 30m

的排气筒达标排放。流化床干燥、冷却、筛分产生的粉尘通过布袋除尘器处理后

排入已建 30m 排气筒达标排放（净化工段废气，脱硫废气，流化床干燥、冷却、

筛分产生的粉尘均由同一根 30m 排气筒排放）。包装过程中无组织颗粒物呈无

组织排放。 

6、150 万吨磷矿选矿装置 

（1）破碎筛分粉尘 

选矿破碎机置于破碎车间，采用半封闭作业方式，减少外排粉尘量。在破碎

机出料口设置集气罩收集粉尘，收集后统一经一套布袋除尘器处理后经 25m 高

排气筒排放。 

（2）原矿堆场扬尘 

采取洒水降尘防治措施。 

（3）异味 

浮选工序，由于加入磷酸、捕收剂等，生产车间内会产生异味。加强浮选厂

房室内通风，促进浮选厂房内异味排放。 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 58 

7、吴家箐磷石膏渣场 

磷石膏为灰白色结晶体，含水在 25%，不易产生扬尘。磷石膏在进入堆存区

后将进行压实处理，后期对子坝进行覆土并种植草本。 

8、吴家箐尾矿干堆场 

采取高浓度尾矿干堆的方式，高浓度尾矿排放后不会发生粗细分级，粗细粒

均匀混合，具有一定粘性的细颗粒对粗尾砂具有一定的粘结作用，尾矿干燥后发

生板结，与常规尾矿干堆场沉积滩上的尾矿相比，大大降低了扬尘的可能性。根

据已经建成使用的类似尾矿干堆场的实际运行情况表明，干燥后的全尾矿在不受

到物理性破坏的前提下，固化尾矿的表面具有良好的抗风蚀能力，与传统尾矿干

堆场相比，显著降低了扬尘的产生。 

运输车辆经过两段土路时影响较大，建设单位做好道路维护，定期对两段土

路进行洒水降尘，严格管理运输车辆，运输尾矿一律需设置遮盖，且不得超载，

以减轻运输扬尘对环境的影响。 

9、食堂油烟 

食堂采用厂区蒸汽及电作为能源，食堂油烟采用经国家认证合格的

CYQ-JD-8复合式油烟净化器处理后达标排放。 

2.8.2 废水处理设施 

根据建设单位介绍及现场勘查，现有全厂生产废水部分返回各生产车间使

用，剩余部分送至磷酸车间使用，无生产废水外排。磷酸车间用水对水质要求不

高，根据现有项目验收情况及实际运营情况，从水量方面分析，磷酸车间能消耗

回用水量，从水质方面分析，回用水不会影响磷酸生产，不影响产品质量。 

生活污水处理达标后，非雨天回用于场内绿化，雨天用于磷酸车间生产用水，

无生活污水外排。生活污水处理站处理工艺采用“厌氧调节+序批式泥膜共生工艺

+混凝澄清+石英砂过滤+次氯酸钠消毒”的组合工艺，处理规模100m
3
/d，根据《云

南祥丰化工有限公司高浓度磷肥工程技改扩建项目竣工环境保护验收监测报

告》，生活污水处理站出口水质可以达到（GB/T/18920-2020）《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》绿化标准。 

 

 

 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 59 

表2-8  厂区现有装置废水处理措施及去向一览表 

废水名称及排放源 组成及特性 治理措施 排放量 

硫酸装置 

地坪冲洗水 含 0.5%H2SO4 硫酸装置区回用不外排 0 

循环净下水 钙、镁离子含量较高 
作为磷矿湿磨、磷石膏再浆

等工艺补水 
0 

尾吸装置 含 30%硫酸铵 送磷铵装置料浆工序 0 

磷酸装置 地坪冲洗水 SS：1000mg/L 磷酸装置区回用不外排 0 

磷铵装置 地坪冲洗水 SS：500mg/L 磷铵装置区回用不外排 0 

脱盐水站 

余热回收器排污 

含少量盐 至清水池回用 

0 

反渗透浓水 0 

离子交换再生废水 0 

湿法磷酸

渣酸综合

利用装置 

混化熟化工段区尾

气洗涤塔排污 

含少量 F 

返回熟化库 0 

造粒工段区尾气洗

涤塔排污 
返回造粒工段 0 

终极尾气洗涤塔排

污 
返回造粒工段 0 

工业级磷

酸一铵装

置 

浓缩结晶工段、干燥

工段产生的清净水 
含少量 F 

返回现有磷酸车间清净水循

环系统 
0 

浓缩结晶工段产生

的冷凝水 
含少量盐 

送到脱盐水站，用于除氧器

用水 
0 

地坪冲洗水 酸以及少量 F、氨 进入磷矿选矿回用，不外排 0 

150 万磷 

矿选矿 
陶瓷板清洗废液 2%的稀硫酸 返回磷酸装置用于磷酸生产 0 

吴家箐磷

石膏渣场 

磷石膏料浆经压滤

脱水后的废水、磷石

膏渣场产生的渗滤

液及雨季库区雨水 

/ 

通过调节池沉淀处理后，全

部回用于磷酸装置及磷石膏

调浆槽调浆 

0 

全厂 生活污水 

COD 250mg/L 

BOD 150mg/L 

NH3-N 25mg/L 

SS 250mg/L 

一体化污水处理站处理后回

用于场内绿化 
0 

2.8.3 固废处置设施 

建设单位于安宁市禄脿街道庄科村委会吴家村小组（吴家箐沟）建有磷石膏

渣库和一座磷矿浮选尾矿干堆场，均为一般工业固体废弃物（II 类）贮存场。 

1、吴家箐磷石膏渣库 

吴家箐磷石膏渣库设计分为三个子库，其中 1#子库总容 747.8 万 m
3，有效

库容 673.0 万 m
3；2#子库总容 277.3 万 m

3，有效库容 249.6 万 m
3；3#子库总容

561.9 万 m
3，有效库容 505.7 万 m

3。目前，磷石膏堆场正常运行。 

根据渣场验收报告，渣场采取防渗措施如下： 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 60 

a.磷石膏渣库和调节池采用全水平防渗和垂直防渗。将库区和调节池表土和

树根等清除、压实粘土层渗透系数<10
-5

cm/s 作为基础层；基础层垂直深度 2.5cm

内粘土层不应含有粒径大于 5mm 的尖锐物料。位于库区底部的粘土层压实度不

得小于 93％；位于库区边坡的粘土层压实度不得小于 90％。在整理好的基础层

上由下而上铺设长丝土工布（400g/m
2）、HDPE 土工膜（厚 2.0mm、为双糙面

型式）、长丝土工布（400g/m
2）保护层防渗，并对库区和调节池边坡进行垂直

防渗，在整理好的基础层上由下而上铺设长丝土工布（400g/m
2）、HDPE 土工

膜（厚 1.5mm、为双糙面型式）、长丝土工布（400g/m
2）保护层防渗，在采取

措施后，库区的渗透系数小于 1.0×10
-7

cm/s。 

b.拦渣坝、副坝及调节池拦水坝内坡均由下而上铺设长丝土工布（400g/m
2）、

HDPE 土工膜（厚 1.5mm、双糙面型式）、长丝土工布（400g/m
2）保护层防渗。 

c.拦渣坝副坝沿拦渣坝轴线作地基帷幕灌浆处理，防止库内磷石膏堆积体渗

滤液向地基渗漏污染环境。 

d.回水调节池挡水坝基础范围内首先做振冲碎石桩，然后填筑挡水坝，待填

筑完成后沿坝轴线进行坝体、地基（冲洪积含砾粉质粘土层）帷幕灌浆处理。 

e.设置排水涵管+排水井排洪系统和截洪沟系统。 

f.在渣场的上游、下游及污染扩散区共设 8 个地下水监测井，以监控渣库废

水是否向邻谷及副坝下游渗漏。 

2、尾矿干堆场 

磷矿浮选尾矿干堆场，总库容 301.7 万 m
3，有效库容 256.45 万 m

3，服务年

限为 5.7 年。库区防渗采用 2mm 厚的 HDPE 土工防渗膜进行防渗，形成整体防

渗层。HDPE 土工防渗膜选用双面加糙型，糙高大于 0.2mm。采用 200mm 厚黏

土保护层，碾压整平后再铺设土工防渗膜。 

3、固废暂存设施 

现有厂区内已建设一般固废暂存设施硫磺渣暂存库132m
2，在成品库北侧建

设了一间一般固废暂存间；已建设危险废物废矿物油暂存库158m
2；废催化剂暂

存库80m
2；危废暂存库已按照《危险废物贮存污染控制标准》的相关规定，设

置了防风、防雨、防晒、防渗漏等措施，地面及裙脚采用玻璃纤维进行重点防渗，

渗透系数≤1×10
-10

cm/s。并已设置设明显标识，建立了管理台账，与有资质单位

签订处置协议，定期清运处置。 



新能源材料前驱体－萃余酸综合利用项目环境影响报告书 

 61 

2.8.4 地下水及土壤保护措施 

1、地下水保护 

经现场踏勘及建设单位提供的相关资料，现状厂区内各个车间地面均为硬化

地面，厚度约为 30-50cm；部分区域（罐区、污水处理站、废水循环池、事故水

池等）已铺设防渗膜，厂区内大部分地面（除绿化带）已进行水泥地面硬化；厂

区管线位于地面上管廊；厂区内目前已建 2 间危险废物暂存间，废矿物油暂存库